
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gamalero.  Responsabile Procedimento: BUSCAGLIA BARTOLOMEO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

COMUNE DI GAMALERO 

 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
_____________ 

DETERMINAZIONE N. 33 
SERVIZIO POLIZIA LOCALE 

 
OGGETTO: 
DETERMINAZIONE A CONTRATTARE E AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, 
LETT. B) DEL DLGS N.36/2023, PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI STERILIZZAZIONE DEI GATTI 
RANDAGI PRESENTI SUL TERRITORIO DEL COMUNE DI GAMALERO ANNO 2025. 
CIG. B9CBD5C022. 
 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di dicembre del giorno ventiquattro nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO che: 
 Con decreto sindacale n. 3   del 26/09/2020 il sottoscritto risulta nominato alla direzione del 

Settore di Polizia Locale -  manutenzione e gestione automezzi – polizia mortuaria – protezione 
civile – agricoltura e peso pubblico  - commercio; 

 Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 in data 20.12.2024 è stato  approvato il  
bilancio di previsione 2025-2027; 

 
DATO ATTO 
- che, alla luce dell’istruttoria svolta, l’importo della fornitura/servizio è inferiore a € 140.000,00; 
- che, pertanto, non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni 
e servizi di cui all’art. 37 del Dlgs n.36/2023; 
 
CONSIDERATO CHE: 
- - occorre procedere ad affidare il servizio di sterilizzazione dei gatti randagi presenti sul territorio per 
l’anno 2025; 
- la fornitura/servizio deve svolgersi nel rispetto dei CAM di cui al Decreto Direttoriale n. 15 del 
31/03/2023; 
- trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo 
di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento 
della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del Dlgs n. 36/2023, procedere 
direttamente e autonomamente all'acquisizione della fornitura/servizio in oggetto; 
- l’art. 50, comma 1, let. b) D.lgs. n. 36/2023 stabilisce che, per gli affidamenti di contratti di servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più 
operatori economici; 
- l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale; 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gamalero.  Responsabile Procedimento: BUSCAGLIA BARTOLOMEO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
VISTA: 
- l’istruttoria informale a cura del RUP finalizzata all’individuazione dell’operatore economico in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, svolta 
mediante una indagine di mercato tra gli operatori del settore 
- l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui 
all’art.1 del Dlgs n.36/2023, che ha consentito di individuare quale soggetto affidatario il seguente 
operatore Medico Veterinario Dott. Pistarini Pietro con sede in Via Castelspina n. 341 15073 
Castellazzo Bormida (AL) tel. 0131/270278 cell. 3335605504 mail: pietropistarini38@gmail.com P. 
Iva 01563690062 
 
DATO ATTO che la presente fornitura è stata inserita nella Piattaforma Contratti Pubblici, come 
disposto dall’ANAC per gli appalti inferiori a 5.000,00 €. e che i dati identificativi sono i seguenti: 

CODICE SCHEDA: AD5 
  CIG: B9CBD5C022; 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- bis 
del D. Lgs. 267/2000; 
 
RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del 
Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri 
partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 
 
VISTI: 
- La legge 7 agosto 1990, n. 241; 
- il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 163, 183, 191 e 192; 
(L’art 163 è da citare solo in caso di esercizio provvisorio di bilancio) 
- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 
- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 
- lo Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
 

DETERMINA 
 

per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamata, esaminato il preventivo e ritenuto 
legittimo e conforme all’interesse pubblico, dopo aver verificato il possesso dei requisiti in capo 
all’offerente: 
1) di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del Dlgs n. 36/2023 
all’operatore Medico Veterinario Dott. Pistarini Pietro con sede in Via Castelspina n. 341 15073 
Castellazzo Bormida (AL) tel. 0131/270278 cell. 3335605504 mail: pietropistarini38@gmail.com P. 
Iva 01563690062 
2) di dare atto che il Codice Identificativo Gara SMARTCIG, attribuito al presente affidamento, è 
B9CBD5C022; 
3) di dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per 
gli effetti della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi 
identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto; 
4) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147-bis del D. Lgs. n° 267/2000; 
5) di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento, non sussistono in relazione 
al presente atto situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel 
procedimento di affidamento; 

mailto:pietropistarini38@gmail.com
mailto:pietropistarini38@gmail.com


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gamalero.  Responsabile Procedimento: BUSCAGLIA BARTOLOMEO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

6) di dare atto che la somma pari complessivamente a euro 610,00 trova imputazione 
all’intervento 09.02.1.103 cap. 1671/1 del corrente Bilancio di previsione 
7) di dare atto altresì che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del 
visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. 
Lgs. 267/2000 e che con esso è immediatamente efficace ai sensi dell’art.17, comma 5 del Dlgs 
n.36/2023 ed è accessibile nel sito del Comune di Gamalero. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
BUSCAGLIA BARTOLOMEO 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gamalero.  Responsabile Procedimento: BUSCAGLIA BARTOLOMEO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 

COMUNE DI GAMALERO 
 PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 
 

PROVVEDIMENTO DI LIQUIDAZIONE  
SERVIZIO POLIZIA LOCALE 

 
DETERMINA 
DIRIGENZIALE: n.  33   del 24.12.2025      

CIG: B9CBD5C022     
IMPORTO IMPEGNATO: € 610,00     
RIFERIMENTI DI 
BILANCIO: Cod.Mecc.: 09.02.1.103 Voce:  Cap 1671/1 art.  Imp.  
 

IL RESPONSABILE DEL Servizio Polizia Locale 
RICHIAMATI: 

 La propria determina dirigenziale, in intestazione, quale attribuzione dell’appalto di cui all’oggetto; 

 L’art.184 comma 1 del TUEL (D.Lgs 267/2000 e s.m.i.) che prevede i necessari controlli ammnistrativi sulla 
regolarità della fornitura o della prestazione eseguita in favore di questo Ente; 

 I documenti ed i titoli atti a comprovare il diritto acquisito del creditore, determinati sulla base di somme certe 
e liquide da pagare nei limiti dell'ammontare dell'impegno definitivo assunto; 

 La fattura elettronica per gli importi previsti e comunicati a preventivo, senza ulteriori somme a credito 
dell’operatore economico selezionato; 

 Il parere di regolarità tecnica e di controllo preventivo amministrativo ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 – 
bis del T.U.E.L. 267/2000 

DATO ATTO che quanto sopra citato è necessario per certificare la rispondenza della prestazione acquisita 
secondo i requisiti quantitativi e qualitativi richiesti, entro i termini e le condizioni concordate, pena la nullità del 
presente atto e di ogni procedimento successivo, propedeutico alla regolarizzazione dei rapporti pattuiti; 

RICHIAMATI: 
 La Legge 241/90 – Codice di procedura amministrativa per la responsabilità del RUP 

 Il D.Lgs 165/2001 - Norme generali sull'ordinamento del lavoro nelle amministrazioni pubbliche 

 Il D.lgs 50/2016 e s.m.i. – Decreto di riordino della disciplina sugli Appalti pubblici e il regolamento Attuativo il 
DL 77/2021 per le procedure in deroga, il D.Lgs 207/2010 e le linee guida n. 4 Anticorruzione (ANAC); 

 Il D.lgs 267/2000 – Testo Unico per gli Enti Locali; 

 Il D. Lgs. 118/2011 e l'allegato 4/2 riguardante il principio contabile finanziario applicato alla competenza 
finanziaria, aggiornato al Decreto ministeriale del 20 maggio 2015; 

 La Deliberazione CC n. 3, in data 28/02/2022 di approvazione del Bilancio di Previsione armonizzato 2022-
2024 e relativi allegati; 

 Il Regolamento di contabilità approvato con D.C.C. n. 36 del 28/11/2015; 

 Lo statuto comunale; 

 Il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gamalero.  Responsabile Procedimento: BUSCAGLIA BARTOLOMEO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 

DETERMINA 
 
1. Di provvedere alla LIQUIDAZIONE dell’importo stanziato a favore all’operatore operatore Medico 

Veterinario Dott. Pistarini Pietro con sede in Via Castelspina n. 341 15073 Castellazzo 
Bormida (AL) tel. 0131/270278 cell. 3335605504 mail: pietropistarini38@gmail.com P. Iva 
01563690062; sull’impegno contabile citato in calce, entro 30gg. dalla presentazione di regolare 
fatturazione elettronica, invitando il servizio finanziario ad emettere il relativo mandato di pagamento; 

2. Di trasmettere il presente atto per le dovute competenze al Responsabile del Servizio Finanziario 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

              BUSCAGLIA BARTOLOMEO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:pietropistarini38@gmail.com


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gamalero.  Responsabile Procedimento: BUSCAGLIA BARTOLOMEO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

COMUNE DI GAMALERO 

 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

(ART. 153, comma 5, D.lgs. 267/2000 e s.m.i.) 

 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione di impegno contabile, 
regolarmente registrato, ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 
Gamalero, lì   24/12/2025 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
ROBBIANO DOTT. EGIDIO 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(ART. 147-bis, comma 1, D.lgs. 267/2000 e s.m.i.) 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine al controllo contabile preventivo del presente 
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento 
comunale sui controlli interni, rilascia: 
 

 PARERE FAVOREVOLE comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 
 

  PARERE NON FAVOREVOLE per le seguenti motivazioni:  
 

 PARERE NON OCCORRE, non comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, per le motivazioni sopra esposte; 
 
Gamalero, lì   24/12/2025 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
  ROBBIANO DOTT. EGIDIO 

 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Gamalero, lì    24/12/2025 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

BUSCAGLIA BARTOLOMEO 
  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi 
dal              07/01/2026              al            22/01/2026             . 
 
 
Gamalero, lì    07/01/2026 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to:  BUSCAGLIA BARTOLOMEO 
 


